3 Semper t' quippe justum, & rationi consentaneum visum est, ut bene gerentibus laudis tribuatur assensus, & ut gloriosa sit, & diurna apud omnes eorum memoria, qui pro Republica præclarum aliquod facinus exhibuerint, ut & ipsi audacieores in posterum fiant, & alii eorum exemplis permovereant, ut tradit Arist. lib. 3. Ethic. c. 6. & lib. 2. Polit. c. 6. eleganter Cicer. in orat. pro Milo. & pro Arch. Poet. Theodos. Imp. in l. & virtutum, c. de stat. & imagin. Justin. in §. 1.

Alii verò t' tradunt in hanc notitiam, & spem eius eundem hospitis sui relationibus mortum, qui naufragium in Oceano Atlantico faciens, vi tempestatis ad terram, nullis antea Cosmographis cognitum reiectus fuit, quam cum diligenter delinerasse, vix tandem ad Madaram appulit; & in domo, & manibus Columbi moriens ei rem omnem in hospiti mercedem aperuit. Cui traditioni multum novissime desert Torniel. in Annal. sac. tom. 1. ann. m. i. 1931. n. 48. eti in Columbi fraudem, & ut cum sua gloria privarent, ab Hispanis confictam esse, imprudenter affirmet Hiers. Benzo lib. 1. hist. Novi Orb. c. 5.

Hunc t' quidam Lusitanum fulisse affirmant, 7 inter quos Pet. Damariz Dial. 4. de var. hist. c. 4. fol. 151. qui inde Lusitanis hujus novi Orbis inventionem tribuendam contendit. Sed alii magis frequenter Bæticum, sive Andalusiū natitam, & mercatores fuisse opinantur, ejusque nomen & patriam in obscuro latere, Deo ita disponentes, ne alii, quam sibi negotium adeo ingens homines tribuerent, possent, ut observat Joseph. Acost. lib. 1. de hist. Ind. c. 19. Fr. Greg. Garc. de Indor. orig. lib. 1. c. 4. §. 1. pag. 65. & Fr. Joan. Torquem. in Monorb. Ind. lib. 28. c. 1. Quanvis nuper Gascia

Joan. de Solorzano, de Indiar. jure,

30 *Lassus Inca in suis Comment. de Incar. orig. lib. 1. cap. 3. quem refert, & sequi videtur. Al- drete de Antig. Hispan. lib. 4. c. 17. pag. 567. nullo quod sciam, fundamento ductus, Alphonsum San- chez nominatum scribat, & ejus naufragium circa annum 1484. contigisse.*

8 Nec † mirum, aut novum videri debet, hujus detectionis initium fortuitum fuisse. Nam prater alia nostrorum exempla, de quibus *Infrā c. 9. n. 49.* si Straboni fidem habemus, *lib. 2. Geogr. Plin. lib. 2. c. 67. Pomp. Mel. lib. 3. c. 10.* similis casus in Indiis Orientalibus accidit † Custodes quippe si- nus Arabici Indum quicquam in navi solum mor- tu similem litora appelleant invenierunt, eum- que ad Ptolemaeū Evgentem Egypti Regem deduxere. Is lingua Græcā eum curavit institui, quā perceptā, ex Inda setemperatibus jaētatum, amissis fame comitibus, in ea loca devenisse de- claravit. Quod si liber dimitteretur, assumptis comitibus, se Regi ad Indos usque facilem ostenditum navigationem Credidit homini Ptolemaeū & inter alios Eudoxim quoque Gnidium Astro- logum ei adjunxit. † Qui hac occasione usus, In- diam perlustravit, & in reditu ad Äthiopiac̄a litora Gaditanorum gubernaculo, cui equi figura insculpta erat cogniti, quod tempestibus eo jac- tatum fuerat: ad Occidentem quoque per Mer- dionalem Oceanum viam patere deprehendens, Alexandriam reversus, inde per mare Mediterraneum extra columnas Herculis evectus, litora Africae circulavit.

11 Romanis † quoque certorem notitiam insulae Trapobanae alterius naufragii occasione contigisse, *Plin. lib. 6. cap. 22.* his verbis enarrat: *Nobis diligentia notitia, scilicet Trapobanae, Claudi principatu contingit, legatis etiam ex insula adue- sit. Id accedit hoc modo, Annī Plocami, qui maris Rubri vēctigal à fisco redemerat libertus circa Arabiānā navigans, Aquil' onibus raptus pra- ter Carmaniam quinto decimo die Hippurus por- tam ejus invectus, hospitali Regis elementa sex mēsiū tempore imbutus alloquio percontant pos- tā enarravit Romanos & Casarem, &c.* **12** Quarum navigationum mentionem facit, sed fabulosas esse contendit Doct. Freitas ubi *suprā*, c. 5. num. 13. & segg.

Otto etiam Frisingensis auctor est, sub Fride- derico Äeno Barbo, navem ex India cum Indis negotiatoribus fortuitò appulisse Lubec Germania portum ultra Cimbricum Chersonesum. Et Continuator Palmerii anno Domini 1509. quem refert Simon Majol. *collig. 25. pag. 534. tom. 1.* † delatam fuisse ex anno Rothomagum usque Gal- lia oppidum cymbam quamdam portatile, si- milē his, quae in Orbe Novo conspicuntur, & in ea septem ex ipsis Indis, qui fuligineo colore erant, ceu homines sylvestres, grossis labris, stigma in facie gerentes, ab aure ad medium mentum instar lividae venule per maxillas deduc- ta, & nudi incedebant, solum balteum gestan- tes, in quo erat borsula ad verenda tegenda. Bar- ba per totum corpus nulla, neque pubes, neque ullus pilus, praeter capillos, & supercilia.

14 Sed itcumque sit, † cum Colonus vel Colum- bus incredibili hujus rei experienda studio flaga- ret, simulque videret sine famam in incogni- tas, quas quarebat regiones, nudā, barbarā, & inerti gente habitatās, sed aurī divites appul- tri-

Regem Henricum VII. expeditivit, cuius regum ea tempestate paccatum erat & opulentum, ut expo- neret, si sibi naves & facultates darentur, effectu- rum se, ut novis & auriferis regionibus repertis Anglia regnum omnium regnorū totius Euro- pae tñorientissimum redderetur. Sed passus hic re- pulsam, non tam odio rei, quam quod Italum homi- nem lucro inhiantem Angli suspectum haberent: idem Christophorus de eodem negotio Alphon- sum V. Lusitanæ Regem convenit, qui non mo- do negavit, quod patebat, sed tamquam inania & fabulosus afferret, eum, ut delirium hominem rejeicit, & irrisit, persuasus à Calzadilla Episcopo Viseensi, & Roderico Magistro Theologiae, pra- claris alioqui Cosmographis, nec terras, nec au- rum esse in Occidente. Tertiō igitur rem tentans adfinitimos Castellæ, Legionis & Aragoniæ Reges Catholicos Ferdinandum, & Elisabetham codem consilio se contulit, & ibi cum nihil magis aut- detur, Regibus præsertim id temporis bello Granatenis impeditis & exhaustis, invicta quadam animi pertinacia totum fermè septennium contri- vit vorando repulsas, urgendo, instandoque per se, & per amicos. † Quousque superatis tandem **15** Maris, ac tota expulsis Hispaniā, retulit quod voluit, & perbenige a Regibus habitus, obtinuit, ut in occiduum illam navigationem, sive inquisi- tionem, tria sibi regio sumptu adornata navigia ad Hispaniālīa Bæticā præberentur, cum centum & viginti hominum comitatu, & septemdecim du- catorum millibus, ut sibi de his, quae ad talem expeditionem necessaria judicaret, commodiū provideret, quam pecuniam Ludovicus Sanctan- gelas regiarum rationum scriba Columbus num- rabit, ino & Regibus mutuam dedit.